
DETERMINAZIONE n.133 del 08-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
 

 

REG. GEN. N. 133  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 133  DEL 08-07-2021  

 

 

 

Oggetto:   Compenso al Revisore dei Conti periodo 01/01/2021 - 31/12/2023. Assunzione 

impegno di spesa. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  CIOCCHETTI GIORGIO  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.133 del 08-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

Premesso che il Sindaco, con Decreto n. 1/2021 del 07/01/2021, ha nominato il Sottoscritto quale 

Responsabile della posizione organizzativa “Area finanziaria”, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 

109 (funzioni e responsabilità dei dirigenti), comma 2, del D. Lgs. 267/2000, n. 267; 

 

Visti i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa), e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 

di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

Richiamati, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13 aprile 2021 avente per oggetto “Art. 169 

del D. Lgs. 267/2000 - approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2021/2023 - parte finanziaria”; 

 

Visto l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale 51 del 26 giugno 1996; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata nominata  Revisore unico dei conti di questo Comune, la Dr.ssa Cristina Pieretti, 

residente a Urbisaglia in C.da Valleresco n. 21, Recanati, per il triennio 1^ gennaio 2021 – 31 

dicembre 2023; 

 

Dato atto che, come disposto nella deliberazione consiliare di incarico, la nomina è stata subordinata 

al rilascio di apposita dichiarazione resa ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 con la quale colui 

che viene nominato revisore dei conti deve attestare: 

- il rispetto dei limiti fissati dall’art. 238 del Decreto Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

- l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e ineleggibilità stabilite dall’art. 236 del suddetto 

Decreto; 

 

Considerato  che con la delibera consiliare sopra citata è stato stabilito il compenso annuo nella 

misura di €. 2.700,00 oltre al contributo previdenziale del 4% e all’ I.V.A. in misura di legge se 

dovuta ed  al rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni determinate come segue: 

a) nel caso di utilizzo di mezzo pubblico: rimborso documentato del biglietto; 

b) nel caso di utilizzo di mezzo privato: indennità chilometrica in misura pari ad 1/5 del costo della 

benzina verde; 

 

Dato atto che la Dr.ssa Pieretti presta servizio di ruolo presso il Comune di San Severino Marche e, 

pertanto, il compenso spettante si configura come lavoro autonomo occasionale ai sensi dell’art. 67 

del D.P.R. n. 917/86 (TUIR), non soggetto ad I.V.A. ma ad I.R.A.P. a carico di questo Ente, su detto 

compenso verrà applicata la ritenuta d’acconto IRPEF del 20%; 

 

Dato atto che con la citata deliberazione consiliare di incarico si demanda a questo Ufficio 

l'assunzione dell'impegno di spesa relativo al compenso fissato nella delibera suddetta; 

 



DETERMINAZIONE n.133 del 08-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

Dato atto che: 

- trattandosi di nomina obbligatoria di organo istituzionale dell’ente, effettuata ai sensi degli articoli 

234 e seguenti del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e nel rispetto delle modalità previste dalla 

normativa nazionale in materia (art. 16 c. 25 del D.L. n. 138/2011 convertito in L. n. 148/2011) la 

stessa non essendo riconducibile alla fattispecie del contratto di appalto (Determina Anac n. 10/2010 

p. 2), non rientra nel campo di applicazione del CIG di cui alla Legge n. 136/2010; 

-tra le faq rese disponibili dal MEF – Ragioneria Generale dello Stato, in relazione alle cause di 

esclusione del CIG nell’OPI, nel caso specifico, il quesito D1 riporta quanto segue: “E’ possibile 

indicare  CONTRATTI_LAVORO  come motivo di esclusione CIG per le fatture emesse dal Collegio 

dei Revisori”; 

 

Attesa la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di assumere l’impegno di spesa  indicato nel prospetto che segue, quale compenso spettante alla 

Dr.ssa Cristina Pieretti, residente a Urbisaglia, iscritta al n. 77145 dell'elenco dei revisori degli enti 

locali, nominata revisore dei Conti presso questo Ente per il triennio 1^ gennaio 2021 – 31 dicembre 

2023, con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 22/12/2020 citata in premessa: 

periodo compenso 
rimborso spese 

viaggio 

(stimato) 

I.R.A.P.  

8,50% su 

compenso 
 totale 

01/01 – 31/12/2021 2.700,00 300,00 229,50   3.229,50 

01/01 – 31/12/2022 2.700,00 300,00 229,50   3.229,50 

01/01 – 31/12/2023 2.700,00 300,00 229,50   3.229,50 

   totale   9.688,50 

 

3) Di imputare la conseguente spesa complessiva di €. 9.668,50, come quantificata nella tabella di cui 

sopra, ai capitoli sotto indicati del bilancio di previsione 2021-2023  che presentano la necessaria 

disponibilità: 

esercizio 
Compenso 

e rimborso 

spese  

Capitolo  

spesa 
IRAP 8,50% 

su compenso  
Capitolo  

spesa 
totale 

2021 3.000,00            18 229,50 18.1 3.229,50 

2022 3.000,00 18 229,50 18.1 3.229,50 

2023 3.000,00 18 229,50 18.1 3.229,50 

 

dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 

118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 

dicembre 2011, si prevede che sia esigibile negli esercizi e per gli importi sopra indicati; 

 

4) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

5) Di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione della spesa di cui sopra, dietro presentazione di 

apposite note da parte della Dr.ssa Pieretti Cristina per ciascun anno, relative al compenso fisso 



DETERMINAZIONE n.133 del 08-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

spettante ed in  base alle effettive presenze presso il comune effettuate; 

 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune all'Albo Pretorio 

telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 
 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.133 del 08-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 08-07-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.133 del 08-07-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 08-07-2021 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 17-11-2021 

 

li, 17-11-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 17-11-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


